
"Investiamo nei vostro fùturd' 

REGiONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

U.O. VI - BENI ARCHITETIONICI E URBANISTICI 

N. di prato 7 O 2 l. 2 6 SET. 2013 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: Interventi P.O. FESR 2007-2013 - Linea 3.1.1.5. - Obiettivo Operativo 
3.1.1.A, lettera D - Progetto " Centro internazionale di studi e ricerche disciplinari sui 
BB.CC.AA. costieri e del mare" Tonnara di Torretta Granitola - Campobello di Mazara 
(TP) - Procedura aperta del 24 luglio 2013 - Determina aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SC1_9732 
COD. CUPo G14B12000020006 
Codice CIG 5164238004 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. 0.16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come 
recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 
207/2010 e successive modifiche ed integtazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed 
integrazioni 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI E PER ESSA IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

VISTO il D.D.G. n. 3055 del 07.12.2012, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed LS. iI 
20.12.2012 al n. 1593 e alla Corte dei Conti il 04.02.2013 al Reg. n. l, Foglio n. 17, con il quale è 
stato approvato in linea amministrativa l'intervento finalizzato alla realizzazione del progetto 
"Centro intemazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CCAA. costieri e del mare" in 
Torretta Granitola - Campobello di Mazara (TP) avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, 

l ~WJJJ)\ CI(\ 



comma 2, lett. a), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base del progetto esecutivo 
predisposto dal questa Stazione appaltante; 
CONSIDERATO che con prefato n. 3055 del 07.12.2012 per la realizzazione "Centro 
internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CG.AA. costieri e del marè' in Torretta 
Granitola - Campobello di Mazara (TP) è stata prenotata, a valere sul Capitolo 776072 Es. Fin. 

2012, una provvista economica complessiva di € 3.900.000,00 suddivisa in € 1.964.990,50 quale 
base d'asta a sua volta ripartita in € 1.839.916,98 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, ed € 
125.073,52 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 1.935.009,50 quali 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 
DATO ATTO che, così come previsto dall'articolo 122, comma 6, letto e) del Codice, sulla 
G.U.R.S. n. 25 del 21 giugno 2013 si è pubblicato l'estratto di gara per l'appalto dei lavori in 
argomento; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 4883 del 21 giugno 2013 il bando ed il disciplinare di gara 
sono stati pubblicati all'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, 
comma 5, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.it/ 
• http://www.serviziocontrattipubblici.it/ 

DATO ATTO che l'estratto di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, comma 5, del Codice, 
è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

• Quotidiano nazionale LA STAMPA edizione del 27 giugno 2013; 
• Quotidiano regionale GIORNALE DI SICILIA edizione del 27 giugno 2013; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 -"Disciplina dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integraziom" - competente alla celebrazione delle operazioni di gara è stata la 
Sezione di Trapani dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori 
pubblici (U.R.E.G.A.); 
CONSIDERATO che con note prott. n. 264180 e 264311 entrambe del 5 agosto 2013, acquisite 
al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 6 agosto 2013 rispettivamente ai nn. 9712 e 
9714, l' U.R.E.G.A. - Sezione di Trapani, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 22, comma 2, del 
D.P. Reg. n. 13/2012, ha trasmesso gli atti di gara; 
VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi presso l'U.R.E.G.A. - Sezione di Trapani nelle 
date 24, 25, 30, 31 luglio 2013 e l e 2 agosto 2013 a conclusione delle quali è stata individuata 
quale aggiudicataria provvisoria la costituenda A.T.I. formata da PVR COSTRUZIONI S.R.L. 
(Capogruppo), corrente in BOLOGNETTA (PA),S.S. 118 KM 0,200, da TEKNO IMPIANTI DI 
FILIPPO RIBISI (Mandante), corrente in MARINEO (PA), Via Crocifisso, 6 e da LO SARDO 
SEBASTIANO (Mandante), corrente in CAMMARATA (AG), Via Milano, lO, che ha offerto un 
ribasso del 30,2999%; 
Secondo classificata è risultata la costituenda A.T.I. formata da FERRARA RESTAURI S.R.L. 
(Capogruppo), corrente in CALATAFIMI (TP),Via Paolo Pisano, 53, B & C COSTRUZIONI 
S.R.L. (Mandante), corrente in MAZARA DEL VALLO (TP), Viale Ungheria, 28 e AG 
IMPIANTI S.R.L. (Mandante), corrente in PALERMO Via Gaetano Amoroso, 13, che ha offerto 
un ribasso del 30,2980%; 

2 \~}ri~,.~,," . 
\~~L\j l.) 



CONSIDERATO che tali verbali sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani giusta nota prot. n. 6003 del 6 agosto 2013; 
VISTO l'articolo Il del Codice; 
VISTO l'articolo 12 del Codice; 
VISTO l'articolo 79 del Codice; 

RIESAMINA TI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
CONSIDERATA pertanto condivisibile l'aggiudicazione provvisoria operata dall'U.R.E.G.A. -
Sezione di Trapani in data 2 agosto 2013; 
RITENUTO quindi di approvare gli atti di gara per come sopra richiamati e per effetto degli 
stessi di dover provvedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in favore della 
costituenda A.T.I. tra PVR COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo), corrente in BOLOGNETTA 
(PA),S.S. 118 KM 0,200, TEK.NO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI (Mandante), corrente in 
MARINEO (PA) , Via Crocifisso, 6 e LO SARDO SEBASTIANO (Mandante), corrente in 
CAMMARATA (AG), Via Milano, lO, che ha offerto un ribasso del 30,2999%; 
PRECISATO che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, 
tecnica e giuridica è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, così 
come disposto dall'articolo Il, comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la 
sussistenza in capo agli operatori economici della costituenda A.T.I. PVR COSTRUZIONI 
S.R.L. (Capogruppo) - TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI - LO SARDO SEBASTIANO 
(Mandante) di detti requisiti; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva l'intervento finalizzato alla realizzazione del progetto 
"" Centro intemazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB. CG.AA. costieri e del mare' in 
Torretta Granitola - Campobello di Mazara (TP) alla costituenda A.T.I. tra PVR 
COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo), corrente in BOLOGNETTA (PA),S.S. 118 KM 0,200, 
TEK.NO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI (Mandante), corrente in MARINEO (PA) , Via 
Crocifisso, 6 e LO SARDO SEBASTIANO (Mandante), corrente in CAMMARATA (AG), Via 
Milano, lO, che ha offerto un ribasso del 30,2999%. 

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 30,2999%I'importo contrattuale complessivo sarà pari ad 
€ 1.407.497,49 così suddivisi: 

• € 1.282.423,97 per lavori, al netto del ribasso d'asta; 
• € 125.073,62 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico
finanziaria, tecnica e giuridica da parte degli operatori economici della costituenda A. T.I. PVR 
COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo) - TEK.NO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI - LO SARDO 
SEBASTIANO (Mandante) è in corso di svolgimento. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall'articolo Il, 
comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo agli 
operatori economici di prefata costituenda A.T.I. dei necessari requisiti di capacità economico
finanziaria, tecnica e giuridica. 

3 



Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Il verbale di gara contenente ]' aggiudicazione provvisoria, la Determina di aggiudicazione 
definitiva e la nota di sua pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno resi disponibili sul sito 
internet: http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturalilsoprintp/. 

Art 6) La presente Determina sarà integralmente trasmessa a tutti gli operatori economICI 
partecipanti alle procedure concorsuali secondo i termini e le modalità individuate dell'articolo 
79, comma 5, letto a) e comma 5-bis, del Codice. 

Art 6) Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 11, comma lO, c dell'articolo 79, comma 5-
ter, del Codice il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 6 novembre 2013. 

• • \ '1 

Visto: IL ~J,JfNi. E~l,) .. ENTE 
(Arch. pa1T~"Jl~~9A) 

'f" \/ -/ v ',--

..: .. 

4 


